از زمانی که سید به دست مسلمانان فتح شد، شهر مولتان به مدت ۲۰۰ سال مرکز حکومت مسلمانان بود و این شهر، اولین شهر شبه قاره است که در سده چهارم ق. به قول استخری مورخ و جغرافیدان ایرانی، زبان آن فارسی بوده است. وی می‌نویسد: «زبان اهل مکران فارسی و مکرانی است و در مولتان زبان فارسی را می‌دانند و لباس ایشان ایرانی است.» (امیری، ۱۳۷۴: ۵)

از اوایل سده پنجم (۳۹۱ ق / ۱۰۰۰ م) در دوره غزنویان بویژه روزگار سلطان محمود غزنوی و سپس در اثر حمله مغولان که سبب مهاجرت گروه زیادی از ایرانیان به شبه قاره شد، زبان فارسی در هند رواج و گسترش بیشتری یافت و یکی از ارکان مهم فرهنگ و تمدن شبه قاره در دوران اسلامی گردید.

کتب جغرافیای تاریخی این دوره نشان می‌دهند که در اواخر دوره غزنویان، لاهور به عنوان مرکز علم و ادب و هنر و عرفان ایرانی معرفی شده است.» (امیری، ۱۳۷۴: ۶-۷)

با استقرار دولت‌های اسلامی در هند، رفته رفته زبان فارسی جایگاه والایی یافت و به صورت زبان رسمی و دیوانی درآمد. از سال ۴۱۲ ق- یعنی انتخاب لاهور به عنوان پایتخت هندی غزنویان - تا سال ۱۲۷۴ ق / ۱۸۵۷ م. که هند رسماً جزو متصرفات دولت بریتانیا شد، بیش از سی خاندان مسلمان در هند فرمانروایی کردند که غالباً فارسی زبان و اکثراً از ماوراءالنهر و خراسان آمده بودند. مهم ترین این خاندان‌ها عبارت بودند از: غزنویان (۴۱۲-۵۸۲ ق)؛ غوریان و مالیک ایشان (۵۸۲-۶۸۹ ق)؛ خلجیان (۶۸۹-۷۲۱ ق)؛ تغلقیان (۷۲۱-۸۱۵ ق)؛ سادات (۸۱۷-۸۵۵ ق)؛ لودیان (۸۵۲-۹۳۲ ق)؛ گورکانیان یا مغول کبیر (۹۳۲-۱۲۷۴ ق) و سلاطین نواحی جنوب هند و مناطق دیگر.

شاعران، نویسندگان، هنرمندان و ارباب علم و دانش بسیاری مانند: خواجه محمود گاوآن گیلانی، آذری طوسی، عصامی، عیانی بیدری، چه از خود هند و چه از نواحی دیگر چون ایران در دربار پادشاهان بهمنی حضور داشتند. چنان که معروف

است، خواجه حافظ هم عزم سفر به دربار سلطان محمود شاه بهمنی ۷۸۰-۸۰۰ ق / ۱۳۷۸ - ۱۳۹۷ م. کرد. ولی این مسافرت به علت طوفانی شدن دریا، عملی نشد و حافظ مجبور به فسخ عزیمت گردید. چنان که در غزل معروف خود می‌گوید:

بس آسان می نمود اول غم دریا به بوی سود

غلط گفتم که هر موجش به صد گوهر نمی ارزد

چو حافظ در قناعت کوش و از دنیای دون بگذر

که یک جو منت دونان به صد من زر نمی ارزد

این سلطان به زبان فارسی و کشمیری آگاه و توانا بود و در زمان او زبان فارسی در سرتاسر دره کشمیر رایج گردید. آثار معروف سنسکریت مانند مهابهاراتا و راج ترنگینی در این دوره به فارسی ترجمه شدند. در نقاط دیگر هند نیز زبان فارسی بر همین منوال نضج گرفت و رواج یافت.

### زبان فارسی در بنگال

در بنگال دوران سلطنت هندوان در سال ۵۹۸ ق / ۱۲۰۱ م پایان یافت و غلبه به تسلط شاهان مسلمان در بنگاله تحقق پذیرفت و روز به روز بر رونق آن افزوده شد تا اینکه مسلمانان سراسر سرزمین بنگاله را در اختیار خود گرفتند. بدین ترتیب، آثار اسلامی و ایرانی در هر جنبه‌ای از زندگانی مردم بنگال تأثیری عظیم بخشید و زبان بنگالی در تحت حمایت و سرپرستی آنان سر و صورتی گرفت. گفتنی است که زبان فارسی در شکل گرفتن زبان بنگالی از لحاظ واژه‌ها و ترکیبات و نحوه تخیلات و تشبیهات کمک کرد و در تکامل و توسعه آن نقش مهمی داشت. دوران طلایی ادبیات فارسی در بنگاله سال‌های حکومت سلطان غیاث‌الدین (وفات: ۸۱۳ ق / ۱۴۱۰ م) است که دربار او مرکز شعرا و غالباً محفل شعر و ادب فارسی بوده است. داستان تماس ادبی این سلطان با خواجه شیراز و غزلی که خواجه در شوق مجلس غیاث‌الدین سروده است، بر

اهل ادب پوشیده نیست و نشانه ذوق و علاقه آن سلطان به شعر پارسی و گسترش و مقبولیت زبان فارسی در بنگاله آن زمان است.

### زبان فارسی در دکن

رشد و رونق فارسی در سند در این زمان به حدی رسیده بود که مردم احساسات و افکار خود را بیان می‌کردند. میرمعصومی نامی، به تقلید از خمسه نظامی پنج مثنوی ساخت. شماره شاعران بومی و کیفیت و کمیت اشعاری که در آن روزگار سروده شد، شاهد بارز و موثقی از ترقی و تعالی سطح زبان و ادبیات فارسی آن دوره در سند می‌باشد. (امیری، ۱۳۷۴: ۲۲-۲۳).

### دوره بابریان (۹۲۳-۱۲۷۵ ق/ ۱۵۲۶-۱۸۵۸ م)

این دوره از نظر گسترش و رواج زبان و ادبیات فارسی در شبه قاره، از ادوار درخشان حیات زبان فارسی در این سرزمین به شمار می‌آید. زیرا بابریان هند از قدرتمندترین و مهم‌ترین سلسله‌های مسلمان شبه قاره محسوب می‌شوند. این دودمان از زمان سلطنت بابر (۹۳۲ ق/ ۱۵۶۲ م) آغاز می‌شود و تا زمان سقوط کامل هند به دست انگلیسیان تا سال ۱۲۷۴ ق/ ۱۸۵۷ م. ادامه می‌یابد. همزمان با حکومت بابریان در هند، صفویان (۹۰۷-۱۱۴۸ ق/ ۱۵۰۲-۱۷۳۴ م) در ایران

حکومت می‌کردند. از آنجا که صفویان توجه چندانی به ادب و شعر فارسی به دلایل مختلف نداشتند، بازار شعر و ادب رونق سابق خود را از دست داد. زیرا خریداری برای متاع شاعران در ایران چون دربارهای گذشته وجود نداشت.

### دوره همایون

فرزند او همایون (۹۱۳-۹۶۳ ق) نیز پادشاهی کریم و صاحب ذوق بود. از علوم حکمت و ریاضی آگاه و مرتبی شعرا و فضلا و هنرمندان بود. به دو زبان ترکی و فارسی شعر می‌سرود. همایون پس از شکست از شیرشاه سوری در ۹۴۷ ق به ایران پناهنده شد. شاه طهماسب صفوی (حکومت ۹۳۰-۹۸۴ ق / ۱۵۲۴-۱۵۷۶ م) برای به دست آوردن حکومت از دست رفته او کمک بسیار کرد تا جایی که «همایون پادشاه در بازگشت از ایران به سال ۹۵۱ ق علاوه بر دوازده هزار سوار و گروهی از سرداران شجاع و نامدار که شاه طهماسب برای فتوحات بعدی در اختیارش گذاشته بود، عده ای از ارباب فضل و ادب و هنر را نیز همراه برد.» (گلچین معانی، ۱۳۶۹: بیست و نه). بنابراین از دوره همایون به بعد فرهنگ و ادب ایرانی و زبان فارسی در شبه قاره گسترش فراوان یافت.

### دوران اکبرشاه

جلال‌الدین محمد اکبرشاه (۹۶۳-۱۰۱۴ ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵ م) مهم‌ترین و مشهورترین پادشاه سلسله تیموری هند است که از مادری ایرانی به نام حمیده بیگم به سال ۹۴۳ ق به دنیا آمد. پادشاهی بود آزادمنش، خداپرست، شجاع، کریم، رعیت پرور، دادگستر، غریب نواز، مروج شعر و ادب، دوستدار فضل و هنر، کتاب‌های بسیار به دستور او تألیف یا ترجمه شده است.

اما پس از بیست و پنج سال که پایه های قدرت خود را علاوه بر جنبه های سیاسی - به ظاهر از نظر فرهنگی - با ایجاد کمپانی هند شرقی و عوامل آن مستحکم کردند و زبان انگلیسی و اردو را رواج دادند، به شیوه های مختلف در صدد منزوی کردن زبان فارسی برآمدند و تا حد زیادی در

این کار موفق شدند تا جایی که از سال ۱۲۵۱ ق / ۱۸۳۵ م. به بعد است که زبان فارسی اندک اندک مغلوب انگلیسی‌ها شد.

### زبان فارسی در روزگار ما

اگرچه انگلیسی‌ها اقدام به نابودی زبان فارسی در شبه قاره کردند، اما از آنجا که زبان فارسی در طی سده‌های متمادی با رگ و ریشه فرهنگ مردم شبه قاره پیوند خورده بود، آنان نتوانستند به طور کامل ریشه زبان فارسی را بخشکانند.

فقط مؤسسه انتشاراتی «نولکشور» در هند تا سال ۱۹۲۱ م. دوازده بار متن فارسی و هشت مرتبه ترجمه پنجابی آن را منتشر کرده است و از ترجمه‌ها و شرح‌های اشعار حافظ که به فارسی، اردو، پنجابی، هندی، بنگالی و انگلیسی در هند انتشار یافته، تاکنون صد و بیست عنوان آن فهرست شده است (همان: ۶۲).

پس از استقلال هند در ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۷ م. سه تن از رهبران استقلال این کشور (جواهر نعل نهرو، مولانا ابوالکلام آزاد و ذاکر حسین) در جهت حفظ و اعتلای زبان فارسی گام‌هایی برداشتند. نهرو در نخستین سفر خود به ایران به هنگام دریافت دکترای افتخاری از دانشگاه تهران در بخشی از سخنانش چنین اظهار می‌دارد «ما باید در هند - بیش از پیش - به ترویج زبان و ادب سترگ ایران بپردازیم.

با استقرار حکومت بریتانیا در هند در سده نوزدهم - همان طور که اشاره شد - زبان فارسی که عامل مهم وحدت ملت هند بود، بیشتر به طور غیرمستقیم مورد تهاجم قرار گرفت. حکومت بریتانیا با سوء استفاده از تعصبات قومی این ملت در نقاط مختلف شبه قاره، زبان‌های محلی را تشویق و تقویت نمود که در نتیجه، عامل همبستگی و وحدت ملی یعنی زبان فارسی ضعیف شد. تا آنجا که در سال ۱۲۷۴ ق / ۱۸۵۷ م. با تغییر نحوه حکومت بریتانیا بر هند و مستعمره رسمی شدن آن کشور، زبان انگلیسی جانشین زبان فارسی و زبان رسمی هند شد. از آن تاریخ، زبان فارسی در شبه قاره هند و پاکستان رو به انحطاط رفت. ولی از نسل گذشته، معاریف و نویسندگان و شعرا و بزرگان، زبان فارسی را خوب می‌دانستند و بدان مهر می‌ورزیدند که نمونه آن دیوان اشعار فارسی شاعر بزرگ محمد اقبال سیالکوتی (لاهوری) است (کاردوش، ۱۳۶۶: ۱۷۸۰ - ۱۷۸۹).